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داستان پررنج برنج
تشکیل پرونده برای شرکت های عرضه کننده، می تواند اثر سیاست های نادرست دوره قبل را از بین ببرد؟

 حفر چاه برای تامین
آب شرب تهران

برای تامین آب شرب تهران نیاز به حفر چاه است. به 
گزارش مهر، عیسی بزرگ زاده، سخنگوی صنعت آب 
در توضیح این موضوع گفت: تهران بیش از ظرفیتی که 
دارد حفر چاه صورت گرفته است چه برای فضای سبز، 
شرب و کشاورزی که شاید توجیه دارترین حفر چاه برای 
آب شرب است.وی ادامه داد: زمانی که چاهی حفر 
می شود، چاه ها با یکدیگر در رقابت هستند. چاه های 
شرب بخش کوچکی از چاه های تهران را تشکیل می دهد 
که ما ناگزیریم برای تأمین آب شرب از آن استفاده کنیم. 
اما مسئله ای که وجود دارد آنکه برای بخش کشاورزی و 
فضای سبز ناگزیر به حفر چاه نیستیم. به گفته این مقام 
مسئول مقایسه حفر چاه هایی که برای شرب صورت 
می گیرد با حفر چاه برای کشاورزی و فضای سبز می زنیم 
مقایسه درستی نیست و ما باید به این توجه داشته باشیم 
که قانون گذار به ما گفته که چاه تأمین آب فضای سبز باید 
از پساب باشد نه از چاه؛ و کشاورزی هم اولویت ندارد و 

همه ما نیازمند اصلاح روش های کاری هستیم.

 رکورد حملات سایبری
در جنگ ۱۲ روزه

روزانه ۲۰ هزار حمله سایبری در جریان جنگ ۱۲ روزه 
ثبت شد. به گزارش وزارت ارتباطات، سیدستار هاشمی، 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اعلام کرد در راستای 
گسترش »دیپلماسی فناوری« کارخانه ایرانی فیبرنوری 
در ونزوئلا وارد مدار تولید شده است. وزیر ارتباطات به 
توافقات انجام شده با کشور ونزوئلا اشاره و اعلام کرد: بر 
اساس این توافقات کارخانه فیبرنوری ایرانی احداث شده 
در این کشور به تازگی راه اندازی شده و تولیدات خود را 
آغاز کرده است و شرکت های دانش بنیان کشورمان نیز 
در زیرساخت های ارتباطی ونزوئلا فعال شده اند. وی 
به برگزاری مزایده باند فرکانسی نسل پنجم تلفن همراه 
)36۰۰-38۰۰( نیز اشاره کرد و افزود: اپرتورهای 
منتخب در حال تجهیز و توسعه رسمی نسل پنجم تلفن 
همراه در کشور هستند و تلفیق نسل پنجم با فیبرنوری، 

تأثیر قابل توجهی در بهبود کیفیت شبکه خواهد داشت.

واگذاری ۱۰درصدی برنامه سازی 
به بخش خصوصی

تنها ۱۰ درصد از برنامه سازی کشور به بخش خصوصی 
واگذار شده است. به گزارش رادیو اقتصاد، زهره عالی پور، 
رئیس سازمان خصوصی سازی گفت: در حال حاضر، 
تنها ۱۰ تا ۱۱ درصد از برنامه سازی کشور به بخش 
خصوصی واگذار شده و باقی مانده هنوز در اختیار دولت و 
نهاد های شبه دولتی است. عالی پور به سیاست های کلی 
اصل ۴۴ اشاره کرد و گفت: باتوجه به انتظارات ابلاغ شده 
در سال های 8۴ و 8۵، اگر امروز بخواهیم یک بررسی 
تطبیقی انجام دهیم، می بینیم که بسیاری از اهداف مورد 
نظر محقق نشده است. او ادامه داد: متاسفانه قوانین 
بودجه سنواتی مانع از تحقق اهداف سیاست های کلی 
شده است. در حال حاضر، باید به سمت ایجاد ابزار های 
مناسب برای کنترل سیاست ها حرکت کنیم تا از انحرافات 
جلوگیری شود. عالی پور در پایان، با تأکید بر اهمیت 
بخش تعاونی گفت: بخش تعاونی باید وضعیت خود را 
به گونه ای تغییر دهد که مردم در سود ها سهیم شوند و 
بار سنگین واگذاری ها را به عهده بگیرند. در نهایت، باید 
شرایطی فراهم شود که بخش خصوصی و تعاونی بتوانند 

به طور مؤثر در اقتصاد کشور فعال شوند.

 آمارهای رسمی خبر از افزایش دوبرابری قیمت برنج می دهد و 
آمارهای غیررسمی نیز اعلام کرده اند که قیمت برنج افزایش سه تا 
چهار برابری را ثبت کرده است. براساس اعلام انجمن واردکنندگان 
برنج، قیمت این کالای اساسی در بازار حدود 3۵۰ هزار تومان 
بوده و علت این افزایش قیمت را می توان احتکار برنج توسط افراد 

خاص دانست. 
عوامل مختلفی دست به دست یکدیگر داده اند تا شرایط این 
روزهای بازار برنج وخیم شود تا هر فردی به راحتی نتواند برنج مورد 
نیاز خود را تامین کند. شاید بی آبی و عدم برنامه ریزی درست در 
این کمبود تاثیر داشته اما عدم مدیریت را می توان عامل اصلی 

کمبود برنج در مناطق مختلف کشور دانست. 

برخی مقامات اما موضوع گرانی برنج را به احتکار مرتبط 
دانستند. حجت الاسلام محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه 
در همین خصوص  گفت: قابل کتمان نیست که ممکن است 
به واسطه تحریم ها یا کم آبی ها و یا سایر علل، در برخی از اقلام، 
گرانی رخ دهد، اما برخی از گرانی ها، حقیقتاً غیرمتعارف است؛ 
در قضیه گران شدن غیرمتعارف برنج، من با وزیر جهاد کشاورزی 
صحبت کردم و موضوعِ برخی گزارش های واصله ناظر بر احتکار 
قابل توجه برنج توسط یک شرکت را مطرح کردم؛ وزیر مربوطه، به 
سرعت موضوع را رسیدگی کرد و اعلام داشت که همان شرکتِ 
مدنظر، مقدار معتنابهی از برنج ایرانی را خریداری کرده و در 
انبارهایی جدا از سامانه جامع انبارهای کشور، نگهداری کرده 
و به همین سبب و همچنین به جهت عرضه کالای فاقد قیمتِ 
درج شده در بازار، برای شرکت مزبور در تعزیرات پرونده تشکیل 
شده است. در همین راستا، خطاب به وزیر دادگستری و سازمان 
تعزیرات تاکید دارم که نسبت به تعیین تکلیف سریع این پرونده 

اقدامات عاجل را انجام دهید.

در ادامه نیز رئیس قوه قضائیه بیان کرد: علت گرانفروشی 
برنج پاکستانی را بررسی و در رسیدگی به پرونده آن تسریع صورت 
گیرد. همانطور که صداوسیما هم در گزارش خبری منعکس کرد؛ 
در قضیه برنج وارداتی نیز ظاهراً تخلفاتی صورت گرفته است که 
سازمان تعزیرات در این رابطه نیز ورود داشته است؛ بر همین 
اساس، تاکید دارم که پرونده مربوطه در این حوزه نیز به سرعت و 

دقت، منتهی به صدور رأی شود.
 روز گذشته نیز سازمان تعزیرات حکومتی از شناسایی تخلف 
دو شرکت بزرگ توزیع کننده برنج در کشور خبر داد. سیدیاسر 
رایگانی، مدیر کل روابط عمومی سازمان تعزیرات حکومتی گفت: 
در پی تأکید ریاست محترم قوه قضائیه مبنی بر ضرورت رصد و 
پایش مستمر وضع توزیع و فروش برنج در بازار، 6 شرکت عمده 
فعال در این حوزه بررسی شدند که از این میان، تخلف دو شرکت 
در قالب گران فروشی و احتکار محرز شد. با شناسایی دو شرکت 
احتکارکننده به نظر می رسد که از هفته های آینده برنج با قیمت 
مشخص و مصوب در بازار عرضه شود و این بازار طی هفته های 

آشفتگی سال هاست به جان بازار برنج افتاده است و سخنان 
متناقض، ضعف آمار، بحران های واردات و سیاست های 
خلق الساعه باعث شده که هر ساله شاهد گرانی های پی 
در پی در این بازار باشیم. محمد مختاریانی، رئیس انجمن 

تولیدکنندگان و تأمین کنندگان برنج ایران در گفت وگو با 
»هم میهن« شرایط این بازار را تشریح می کند.

Ó آشفتگی بازار برنج از چه زمانی آغاز شد؟
درحال حاضر برنج ایرانی فصل قبل قابلیت نگهداری 
ندارند و به نوعی درحال حشره زدن هستند.برنج کهنه 

هرچه بیشتر می مانَد، دچار آفات می  شود و عملًا ارزش 
نگهداری خود را از دست می دهد. در سال 

جاری وارد خرداد شدیم، دیدیم که به خاطر 
کاهش واردات ارز پارسال، عرضه کم بود و 
نرخ برنج افزایش یافت. در سه ماهه اول 
سال هم عرضه داخلی بسیار کم بود. 

این کمبود به شدت بازار را متاثر کرد.در سال ۱۴۰۰، سیاست های 
تنظیم بازار بر این مبنا تصویب شد که واردات برنج ممنوع نباشد. 
اما با تغییر دولت و انتقال مسئولیت به وزارتخانه جدید، مجدداً 
محدودیت واردات و سیاست ممنوعیت برقرار شد که تأثیر منفی 
جدی بر تأمین بازار داشت. این تصمیم، به رغم آنکه پیش تر 

منطق حذف ممنوعیت اثبات شده بود، به اجرا درآمد.
Ó وضعیت تولید برنج داخلی در آن سال چگونه بود؟

طبق اعلام رئیس اتحادیه شالی کوبان مازندران، سال 
۱۴۰۰ میزان برداشت برنج در کشور تا ۴۰ درصد 
کاهش یافت. این مسئله به وضوح منجر به کاهش 
شدید عرضه داخلی شد. به  رغم هشدارهای 
مکرر ما به مسئولان وقت، به ویژه آقای 
ساداتی نژاد، درباره احتمال جهش 
تا  قیمت ها 

سقف ۱۰۰ هزار تومان در شب عید، این هشدارها نادیده گرفته شد 
و برنامه ای برای جبران کمبود در نظر گرفته نشد و درنهایت در بهمن 

ماه قیمت برنج به ۱۰۰ هزار تومان رسید.
در سال ۱۴۰۱، سیاست ممنوعیت واردات برداشته شد و این موضوع 
با یکی از بهترین سال های برداشت برنج داخلی همراه شد. عرضه 
داخلی به حدی افزایش پیدا کرد که عملًا تمامی تولیدات روانه 
بازار شد. اما به سبب همین فراوانی عرضه و طمع برخی کشاورزان 
برای نگهداری برنج، قیمت ها سقوط کرد و زیان واردکنندگان و 

تولیدکنندگان را در پی داشت.
Ó وضعیت بازار برنج در سال 1403 چگونه بود؟

در سال ۱۴۰3، مجموعه ای از عوامل چون مشکلات حمل ونقل 
بین المللی، کاهش شدید واردات و بازگشت ممنوعیت های دولتی سبب 
شد بار دیگر بازار با کمبود مواجه شود. متأسفانه با تغییر دولت و تصمیمات 
عجولانه برخی نمایندگان، دوباره واردات محدود شد و تأمین کسری برنج 
مورد نیاز مصرف کننده، عملًا با مانع مواجه شد؛ این در حالی بود که 

واردات برنج خارجی در چند ماه نخست سال بسیار اندک بود.
متأسفانه آمار اعلام شده از سوی مسئولان با واقعیت فاصله داشت. 
در حالی که پیش تر میزان تولید را دو میلیون و صد هزار تن اعلام 
می کردند، در سال جاری این رقم به یک میلیون و ششصد هزار 
تن تقلیل یافت. اما برآورد فعالان بازار حاکی از تولید واقعی بسیار 
پایین تر است؛ به طوری که کسری جدی در بازار ایجاد شد و 

برنامه ریزی برای واردات آن صورت نگرفت.
قیمت برنج خارجی ۲ برابر شد و نرخ برنج ایرانی مناسب بود. مصرف 
عمده بازار به سمت برنج ایرانی بود. ضمن اینکه ارز واردکنندگان برنج 
تا یک سال قبلش هم پرداخته نشده بود. آمار نادرست برداشت برنج 
سال قبل سبب شد تا امسال برنج کهنه نداشته باشیم در حالی که 

محمد مختاریانی رئیس انجمن تولیدکنندگان و تأمین کنندگان برنج ایران:

 سهم شرکت ها در تامین برنج
زیر 5 درصد است
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